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Eduardo Yoshimoto
Paulo Rennes Margal Ribeiro

eduyoshimoto@gmail.com
paulo.rennes@unesp.br

Podcast: um recurso educacional aberto na
discussdo de género e sexualidade

17:153as17:35

Adriana dos Reis Silva

adrianasier@yahoo.com.br

Reflexdes sobre o uso tecnoldgico no ensino
basico da PBH

17:35 as 17:55

Neusa Aparecida Radeck
Ivo José Both
Magda Cristina Caetano Maciel

nradeck@hotmail.com
ivobothl@gmail.com
magdasauim@gmail.com

Iniciativas de pesquisa com criangas: a
tecnologia como apoio

17:55 as 18:15

Rosangela Lopes Borges
Regiane Aparecida da Silva
Marcos Fernandes Sobrinho

rosalb2@hotmail.com
regiane20v@gmail.com
marcos.sbf @gmail.com

Lingua brasileira de sinais em instituigdes de
ensino superior: instrumento para inclusdo

18:15 as 18:35

Jamylle Rebougas Ouverney-King José
Luiz Amado de Menezes e Souza
Thiago Lamonier Souza Gomes

jamylle@ifpb.edu.br
jsouza@iff.edu.br
thiago.gomes@ifnmg.edu.br

Escutar, sentir & participar: embriGes para
comunidades profissionais de aprendizagem

18:35 as 18:55

Renan Sota Guimardes
Leila Inés Follmann Freire

renansotal5@gmail.com
leilaiffreire@gmail.com

A fotografia no ensino de ciéncias: um didlogo
entre ciéncia e arte

18:55 as 19:15

Coordenador da secdo de comunicacdo oral:

Assinatura - Coordenador:
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Jose Kemeson da Conceicdo Souza
France Fraiha-Martins

kemeson_18@yahoo.com.br
francefraiha@yahoo.com.br

Origami e tecnologias digitais: instrumentos
mediadores para o ensino de geometria

17:15as17:35

Anderson Nunes Rocha
Suzana dos Santos Gomes
Andréia Teixeira

andersonnunesrocha@hotmail.com
suzanasgomes@fae.ufmg.br
andreia.teixeiranl@hotmail.com

Fanfiction e letramento digital: estudo das
praticas leitoras e escritoras na escola

17:35 as 17:55

Midrcia Pantoja Contente
Cleide Renata da Silva Machado
Elielson Ribeiro de Sales

marciabio_@hotmail.com
crsmachado20@gmail.com
esales@ufpa.br

A abordagem sociointeracionista presente na
sala de aula invertida: analise de experiéncias

17:55 as 18:15

Dilcinho Luiz da Silva

dilcinholuiz@hotmail.com

A representatividade do letramento digital a
partir da perspectiva de Piaget e Vygotsky

18:15 as 18:35

Leandro Canabrava Damas
Claudio Marcio Magalhaes

lelecanabrava@gmail.com
claudiomagalhaes@uol.com.br

Na praga, a deriva: cartografando o comum na
praca da liberdade - belo horizonte/mg

18:35 as 18:55

Iza Manuella Aires Cotrim Guimaraes
Jamylle Rebougas Ouverney-King
Sandro José Conde

iza.cotrim@ifnmg.edu.br
jamylle@ifpb.edu.br
sandroconde@ifsp.edu.br

Ferramentas digitais como suporte para a
aprendizagem  colaborativa:  relatos de
experiéncias

18:55 as 19:15

Coordenador da secdo de comunicacdo oral:

Assinatura - Coordenador:

Realizacdo:
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Claudio Marcio Magalhaes
Flavia dos Santos Pereira

claudiomagalhaes@uol.com.br
dsflaviapereira@gmail.com

A alfabetizacdo e o uso de TIC no ensino fundamental
da escola publica

17:15as17:35

Mirta Cecilia Pinheiro de Carvalho
Angerley de Jesus Sousa
France Fraiha-Martins

mirtinhal286@hotmail.com
angerleysousa@gmail.com
francefraiha@yahoo.com.br

Realidade aumentada como ferramenta tecnolégica
para ensino de ciéncias

17:35 as 17:55

Daniele de Oliveira Xavier

daniele@multimeios.ufc.br

O docente no ensino virtual: um relato de experiéncia

17:55 as 18:15

Valéria Soares de Lima
Gislene Lisboa de Oliveira
Fabiana Gongalves dos Reis

valeria.lima@ueg.br
gislene.lisboa@ueg.br
fafireis286@yahoo.com.br

Docéncia online: a capacitagdo de professores para
atuagdo na semipresencialidade na UEG

18:15 as 18:35

Cintia Damasceno Farias Andrade
André Luiz Andrade Rezende
Adriano Miranda dos Santos

cintiadamasceno.24@hotmail.com
andre.luiz.rezende@gmail.com
adrianom002@gmail.com

O Kahoot como instrumento potencializador nas
praticas pedagdgicas no processo de alfabetizagdo

18:35 as 18:55

Liliane de Sousa Cardoso Ademir
Aparecido Pinhelli Mendes

liliane.sousa.cardoso@gmail.com
pinhellimendes@gmail.com

uso de
do ensino

Metodologias ativas inovadoras e o
tecnologias digitais nos anos iniciais

18:55 as 19:15
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Flavia dos Santos Pereira

dsflaviapereira@gmail.com

A alfabetizag¢do e o uso de TIC no ensino fundamental
da escola publica

17:153s17:35

Mariana Oliveira de Oliveira
André Luiz Andrade Rezende
Cintia Damasceno Farias Andrade

marioliveirax2@hotmail.com
andre.luiz.rezende@gmail.com
cintiadamasceno.24@hotmail.com

O uso dos recursos digitais como metodologia de
ensino na educagdo basica

17:35 as 17:55

Erika Tiemi Anabuki

tiemianabuki@gmail.com

Metodologias inovadoras de ensino aplicadas no curso
de engenharia de controle e automagdo

17:55 as 18:15

Wellington Nora Soares
Fernanda Carla Wasner Vasconcelos

wnsoares@gmail.com
fernanda.wasner@prof.una.br

As contribuigdes da robdtica como instrumento para a
promogdo da educagdo socioambiental

18:15 as 18:35

Adriano Miranda dos Santos
André Luiz Andrade Rezende
Mariana Oliveira de Oliveira

adrianom002@gmail.com
andre.luiz.rezende@gmail.com
marioliveirax2@hotmail.com

Uso pedagdgico de jogos digitais: utilizando o jogo
caminhos da histéria 2.0

18:35 as 18:55

Theofilo Machado de Sousa Neto
Paulo de Sa Filho

theogl2004@gmail.com
prof.paulo@hotmail.com.br

Aplicagdo de técnicas computacionais de andlise de
curvas na educagdo basica

18:55 as 19:15

Vania Carla Camargo
Kriscie Kriscianne Venturi

vania.camargo@ifpr.edu.br
kriscie.venturi@ifpr.edu.br

Formagdo de professores para o uso de metodologias
ativas: um relato de experiéncia

19:15 as 19:35

Coordenador da secao de comunicacao oral:

Assinatura - Coordenador:
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Daniela Maria Rocco Carneiro Silvia
Baracho Moura

daniela.rocco@uemg.br
silviabaracho@yahoo.com.br

Andlise de empreendimentos sociais a partir do uso
de tecnologias educacionais

17:15as17:35

Henrique Nou Schneider
Sheilla Silva da Conceigdao
Elaine dos Reis Soeira

hns@terra.com.br
sheillaconceicao@gmail.com
elainesoeira@gmail.com

Uma experiéncia de aprendizagem colaborativa na
pés-graduagdo: representagdes dos professores co-
orientadores

17:35 as 17:55

Sheilla Silva da conceigdo
Henrique Nou Schneider

sheillaconceicao@gmail.com
hns@terra.com.br

Metodologias ativas ou inventivas? Aprender a
aprender por meio de ensino hibrido

17:55 as 18:15

Ricardo Lima Praciano de Sousa
Marcio Luiz Dias
Claudia Vieira Barboza Sumikawa

ricardo.sousa@edu.se.df.gov.br
marcio.dias@edu.se.df.gov.br
claudia.sumikawa@edu.se.df.gov.br

Formagao de professores em Google sala de aula para
o ensino médio: relato de experiéncia sobre o projeto
conectadf educagdo

18:15 as 18:35

18:35 as 18:55

18:35 as 18:55

18:55 as 19:15

Coordenador da secao de comunicacao oral:
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Giovanna Rotondo de Araujo,
Cassia Carla Ribeiro

giovanna.araujo@appp

rova.com.br Os desafios das solugdes tecnoldgicas educacionais no

cassia.ribeiro@appprova.com.br ensino superior: estudo de caso

17:153s17:35

Cleide Ferreira

cleide.pcri@gmail.com

Pensando a didatica do ensino superior em tempos
ciberculturais.

17:35 as 17:55

Murilo de Mello Campos
Heloisa Fonseca Pinto

murilol0@uol.com.br

Interculturalidade em foco: uma proposta em
interlocugdo com a escola

17:55 as 18:15

Jeferson Costa da Silva

jef.c.silva@hotmail.com

Produgdo de contelido educacional de qualidade em
larga escala no ensino superior: um estudo de caso

18:15 as 18:35

18:35 as 18:55

18:55 as 19:15

Coordenador da secdo de comunicacdo oral:

Assinatura - Coordenador:
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